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Anotace

Diplomová práce s názvem „Oligokatecheze. Teorie a praxe“ zkoumá metody výuky

náboženství mentálně postižených osob. Výzkum se zaměřuje na prezentaci

teoretických a praktických metod, zavedených D, Juchą, J. Madeją, D.Doroszewką, a

dalšími významní polskými katechety. Teoretická část práce, kromě systematicky

zpracované terminologie se zabývá i samotným obsahem a hlavním cílem speciální

katecheze. Dále pak uvádí výklad o důstojnosti člověka, jak jej můžeme nalézt

v některých církevních dokumentech. V neposlední řadě upozorňuje na důležitou roli

rodiny, farnosti a katechety.

Praktická část je inspirovaná metodami B.Janosz, jsou zde uplatněné, jak kreativní a

nové výukové materiály, tak nové komunikační prostředky, které motivují mentálně

postižené děti k aktivní účastí na hodinách speciální katecheze.

Autorka této práce dospěla k závěru, že i těm nejslabším musíme nabídnout

odpovídající katechezi, neboť každá lidská bytost, jakkoliv omezená, je schopná růstu

k svátosti. Tyto osoby cítí potřebu a mají právo na život ve víře. Potřeba

oligokatecheze je tedy nezpochybnitelná.

Klí čová slova

speciální katecheze, katecheta, zdravotně nemocní, mentální postižení, rodina,

metodika, didaktické metody

Abstract

This dissertation titled “Special catechesis. Theory and Practice” explores the methods

of teaching religion to mentally handicapped children. The research focuses on the

presentation of theoretical and practical methods introduced by D, Jucha, J. Madeja,

D.Doroszewka, B. Janosz and other significant Polish catechists. The theoretical part,

besides a systematicly processed terminology also deals with the actual content and

the main aim of special-care catechesis. In addition, it provides an interpretation the
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dignity of man as it can be found in some church archives. Last, but not least, attention

is drawn to the important role of families, parishes and catechists.

The second, practical, part is inspired by the methods of B. Janosz – whether it is put to

creative use along with new teaching materials as well as new communication tools

that motivate mentally handicapped children for active participation in special-care

classes.

The author of this study concluded that even the weakest must be provided adequate

catechesis as every human being, no matter how limited, is capable of growth to

sanctity. These people feel the need and are entitled to life in faith. There is a need for

oligo-catechesis and it is unquestionable.

Keywords

Special-care catechesis, catechist, ill health, mental retardation, family, methodology,

educational methods
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 ÚVOD

Pro diplomovou práci jsem si vybrala téma: „Oligokatecheze tj. speciální

katecheze osob se zdravotním postižením“, nad kterým se mnoho z nás jen málokdy

zamýšlí, neboť se jedná o oblast, která není součástí každodenního života většiny

obyvatel.

Oligokatechezi se zabývají jen ti, pro které je toto téma aktuální, to znamená kněží,

katecheti, pedagogové, a v neposlední řadě laici. Jedná se však o oblast, která sebou

nese v církevních kruzích mnoho problémů a nezodpovězených otázek, a tak s jistotou

můžeme říct, že dělá starosti ne jednomu biskupovi.

Důvodem, proč jsem si vybrala toto téma byla má zkušenost z praxe v roce 2009,

kterou jsem absolvovala na Střední, základní a mateřské škole v Třinci. Měla jsem tam

možnost seznámit se s výukou náboženství u žáků s mentální retardaci, psychickým

nebo fyzickým handicapem. Při pozorování a práci s mentálně postiženými žáky

v rámci katecheze mě doprovázel pocit jisté pochybnosti, ale zároveň jsem pociťovala

radost. Kladla jsem si mnoho otázek, které pravděpodobně napadnou každého člověka,

který se s touto problematikou setká poprvé. Snažila jsem se pochopit jestli táto práce

má vůbec smysl?

Tato otázka a mnoho dalších, které tuto specifickou činnost doprovázejí mě dovedly

k vyhledávání informací a následně k napsání této diplomové práce.

První část mé práce bude zaměřená na terminologii dané problematiky. Srozumitelným

a stručným způsobem objasním základní a klíčové pojmy. Uvedu definice, které se

snaží obecným způsobem charakterizovat zdravotní postižení. Objasním základní úkol

a zaměření speciální katecheze, představím cíl a procesy ortodidaktiky, a také poukážu

na potřebu speciální pedagogiky. Pro účely této práce jsme se rozhodla využít skripta

s názvem „Vybrané otázky z katechetiky“ od Radosława Chałupniaka a Jerzego

Kostorza, které byly vydané k účelům studia dané problematiky na teologické fakultě,

Opolské Univerzity.

V druhé části práce se zaměřím na základní normu speciální katecheze. Odůvodním

podstatu speciální katecheze na základě důstojnosti člověka. Přičemž připomenu

nezpochybnitelný fakt, že důstojnost lidské bytosti je vždy hodnotou samou o sobě,

proto nesmí být zmenšovaná nebo zničená, ba naopak musí být respektovaná a

chráněná.Nepůjde o pouhé domněnky, tyto fakta podepřu o učení Jan Pavla II.
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a církevními dokumenty, jako jsou: Catechesi tradendae, Evangelium vitae, a další.

Slovy Jana Pavla II. odpovím na palčivou otázku: zda-li každý, tak tedy i osoba

zdravotně postižená, je stvořená „k obrazu a podobě“ Boha.

Třetí část práce bude věnovaná cílům a úkolům speciální katecheze, představím

stěžejní úkol oligokatecheze, jako je potřeba zvládnutí překonání méněcennosti,

nejistoty,omezené svobody a dalších negativních pocitů, kterými znevýhodněné osoby

trpí. V této části budu vycházet zejména z přednášek Iwony Kaftan, dále pak

ze starších děl autora Andrzeja Kicińskiego, a dalších polských autorů.

Ve čtvrté části rozeberu samotný obsah oligokatecheze, a představím její didaktické

podmínky. Upozorním na úskalí, které sebou přináší vzdělávání zdravotně nemocných

osob. Představím šest specifických vyučovacích principů, kterými by se měl řídit

katecheta při speciální katechezi, tyto pravidla prezentuje také Iwona Kaftan v rámci

svých přednášek.

V páté části práce se zaměřím na didaktické metody, které katecheti uplatňují v rámci

katecheze děti se speciálními vzdělávacími potřebami. Představím nejčastěji

uplatňované metody: obrazovou, aktivní a metodu bibliodramatu.

Dále pak v šesté části upozorním na fakt, že katecheze nemůže zůstat uzavřená

v jednom „místě“. Neboť, každý člověk se účastní života určeného sociálním

prostředím. Představím tři základní prostředí, které jsou pro výchovu zdravotně

nemocného dítěte nezbytné, budu mluvit o roli rodiny, farnosti a také roli katechety.

V poslední kapitole se zaměřím na realizaci oligokatecheze v praxi. Praxe bude

uskutečněná v rámci výuky dětí první až třetí třídy základní školy speciální.V praxi

využiji nabyté informace, budu se řídit příručkou pro učitele a rodiče s názvem:

„Dovolte dětem přicházet ke mně“od Bożeny Janosz. V rámci této diplomové práce

předvedu ukázku čtyř hodin oligokatecheze a využiji didaktické metody, které jsem

popisovala v páté kapitole.
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1. Teorie: Obecná charakteristika osob se zdravotním postižením

Různorodé jsou příčiny, které leží u zrodu postižení a rozmanité jsou jeho

příznaky a následovní projevy. Proto je tak obtížné jednoznačně, srozumitelně

a vyčerpávajícím způsobem zformulovat definici, která by obecně charakterizovala

postižení. Samotné mentální postižení je tak komplikovaný jev, na který nestačí říct,

že se jedná o oligofrenii či špatný mentální rozvoj jedince. Je různorodě podmíněné,

biologickými – psychologickými – společenskými faktory, a proto se musí ke každému

postižení přistupovat individuálně a také jeho postižení musí být individuálně

definované. Názorem Doroszewskiej je, že „klasifikace mentálního postižení se může

velmi lišit, v závislosti od zvoleného kritéria, které určuje cíl, na který se bere ohled při

tvoření tabulek, které dělí postižení do několika skupin. Uvádí různé definice, které

berou v úvahu klasifikaci biomedicínksou, psychopedagogickou, podle kritérií

učenlivosti, vychovatelnosti, dále pak podle evolučního kritéria (chronologický věk

a mentální věk), podle společenského kritéria, sociálního, osobnostního

– společenského, patopsychologického, a podle kritéria typu nervového systému.1

Tento výčet různých klasifikací jasně ukazuje na to, jak je možné různorodě pohlížet

na mentální postižení. Autor Sowa předpokládá, že je to „stav se sníženou mentální

způsobilosti v poměru k normálnímu stavu, charakteristický mentálním defektem,


[…]


Usměvavá tvář Tleskám rukama - „Zatleskejme
Pánovi“

Modlím se Soustředěná tvář Složené ruce - „Zdrávas
Maria...“
- píseň „ Chci
Pane chválit Tě“

Sbohem Kříž Činím znamení

kříže

- „Ve jménu Otce
i
syna i Ducha
svatého“
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Závěr

Každá křesťanská komunita, považuje za milované Pánem, zvláště ty nejmenší

a nejslabší – nevyjímaje osoby trpící fyzicky či duševně. Rozvinuté podvědomí

společností a ekleziální rozměr jakož i nepochybný pokrok speciální pedagogiky

v posledních letech, způsobily, že rodina, farnost, katecheti či různá společenství

mohou i těm nejslabším nabídnout odpovídající katechezi, na kterou mají nárok, jakož

to pokřtění a povolání ke spáse. Přesto

cesta k náboženské výchově těchto osob sebou stále nese řadu obtíží. Hlavními

a stěžejními problémy jsou, za prvé: pouze rodiče nebo zákonný zástupce rozhodne,

jak a v jaké míře, jejich nemocné dítě nabude zkušenosti v náboženské oblasti.

Za druhé i přesto, že se rodiče rozhodnou ve prospěch svého dítěte, a chtějí aby bylo

součásti života církve, stále v České republice máme nedostatek katechetů, kteří jsou

schopni tyto děti připravit, a obeznámit rodinu, s tím že i jejích nemocné dítěte má

právo na rozvoj ve víře. Je jisté, že speciální katecheze za posledních dvacet let,

udělala velký pokrok dopředu, přesto jde o náročný a stále rozvíjející se obor.

Jako další kámen úrazu se mi jeví fakt, že toto téma vyvolává ve spoustě lidí určité

pochybnosti, mnoho z nich se na oligokatechezi dívá skepticky a nedůvěryhodně.

I já jsem měla mnoho nezodpovězených otázek a pochybnosti, když jsem v roce 2009

přišla poprvé do kontaktu s touto problematikou. Kladla jsem si zásadní otázku, jestli

má táto práce smysl. O dva roky později, po nastudování potřebné literatury a práci

s mentálně postiženými dětmi, si již dokážu odpovědět na některé otázky. Dnes

už chápu, že nikdo z nás nemá právo si myslet, že osoby s mentálním postižením,

bez ohledu na stupeň postižení, nechápou a neuvědomují si své vlastní zájmy –

egoizmus, či možnost způsobení bolesti. Znají hřích. Z čehož můžeme usuzovat,

že tyto osoby stejně jako my všichni, mají hlubokou potřebu smíření, odpuštění,

a vnitřního klidu v srdcích. Při práci se zdravotně postiženými jedinci si člověk

uvědomí, že tyto osoby cítí potřebu a mají právo na život ve víře, nevyjímaje právo

na svátost smíření. Jen zdánlivě se nám může zdát, že mentálně postižené děti,

nechápou povahu Svátosti, nedokážou si získané vědomosti o Bohu zapamatovat,

proto si mnoho lidí mysli, že je škoda mařit drahocenný čas kněží, katechetů, jejich

výukou. Když člověk pronikne do této problematiky více, zjistí, že u většiny těchto

děti lze vypozorovat, jak dovedou zvláštním, pro sebe charakteristickým způsobem,

získávat znalosti o Bohu. Ačkoli většina z nich není schopna naučit se všechna

přikázání, modlitby a definice, přesto interpretace tj. výklad jejich obsahu a způsob

použití v životě těchto jedinců je překvapující až udivující.
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Jsem přesvědčená, že potřeba oligokatecheze je nezpochybnitelná, přestože příprava

dítěte, které trpí složitými vadami, jak s učením tak samotným vnímáním tohoto světa,

k účasti na svátostech, vyžaduje hodně úsilí, obětavosti, trpělivosti a víry ve smysl

takového předsevzetí. Je důležité, aby katecheta vytvořil při katechezi vhodnou

atmosféru, která umožní katechizovaným osobám prožití sacrum v náboženském

společenství a pravou zkušenost z živé přítomnosti Pána Boha.

Kromě toho každý učitel, zvláště pak katecheta věnující se speciální katechezi, by měl

vytvořit kolem sebe přátelsko a vřelou atmosféru. I když nemůže očekávat okamžité

výsledky své práce, stojí za to, řídit se pravidlem “malých krůčků“, a tam kde je to

možné, pamatovat na důležitost spolupráce s rodinou a knězem. Existuje celá řada

podnětů posilujících vztah katecheta a katechizovaný, mezi nimiž nejsilnější je určitě

pocit bezpečí, harmonie, smyslu práce, blízký emocionální kontakt, a také potřeba tyto

pocity přijímat a rozdávat.

Je velkou škodou, že v naši zemí není náboženství v rámci povinných školních

předmětů, absence školních osnov k tomuto předmětu, chybějící prameny ke studiu

a odlišné očekávání ze strany představených, vyučujících čí nepochopení rodičů

vyvolává zmatek, čímž dochází ke zpomalení rozvoje této závažné problematiky.

Během studia oligokatecheze jsem se tedy zaměřila na literaturu polských

autoru.Vzhledem k tomu, že se v Polsku vyučuje náboženství v rámci povinných

předmětů, dostává se duchovního vzdělání také mentálně postiženým osobám

ve speciálních školách. V posledních letech také začali Poláci vyučovat speciální

katechezi na teologických univerzitách, proto mají o poznání více odborné literatury

na toto téma.
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Přehled použitých symbolů a zkratek

(a kol.) a kolektiv op. cit. opakovaná citace

apod. a podobně pozn. poznámka

(ed.) editor r. roku, roce

č. číslo resp. respektive

ČEP Český ekumenický překlad srov. srovnej

čl. článek svazek svazek

in v tab. tabulka

kap. kapitola tj. to jest

např. například tzv. takzvaný

obr. obrázek v. vv. verš, verše
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