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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.
ano

ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Diplomová práce Oligokatecheze. Teorie a praxe je, pro prostředí české katolické církve
zajímavá, protože se zabývá tématem, doposud málo nebo vůbec nezpracovaným. Autorka se
věnuje totmuto tématu hlavně na základě současné polské katechetické a pedagogické
literatury. Struktura práce je dobře a logicky zpracována. Práce má dvě hlavní části -
teoretickou a praktickou. Obě části jsou přínosné. První kapitola je zaměřená na terminologii
dané problematiky. Druhá kapitola se zaměřuje na základní normu speciální katecheze-
důstojnost člověka (v učení Jana Pavla II). Třetí kapitola se věnuje cílům a úkolům speciální
katecheze. Čtvrtá část se věnuje obsahu oligokatecheze a jejím didaktickým podmínkám. V
páté kapitole se autorka zaměřila na didaktické metody, které katecheti uplatňují v rámci
katecheze dětí se speciálními vzdělávacími potřebami (metody: obrazová, aktivní a
bibliodramatu). V šesté kapitole autorka představila tři základní prostředí, která jsou pro
výchovu zdravotně postiženého dítěte nezbytné (rodina, farnost, a také role katechety).
V praktické části (sedmá kapitola) se autorka zaměřila na realizaci oligokatecheze v praxi
(uskutečněná v rámci výuky dětí první až třetí třídy základní školy speciální). Autorka také
předvedla ukázku čtyř hodin oligokatecheze. V přípravě využila didaktické metody, které
popisovala v páté kapitole.

Jak dokumenty katolické církve, tak pedagogická a katechetická literatura a také samotná
autorka ukazují na důležitost oligokatecheze.

Z formálního hlediska splňuje práce požadované náležitosti.
Práci považuji za zdařilou jak rozsahem, tak i kvalitou. Doporučuji proto k obhajobě.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

1. Jak byste využila získané informace z oligokatecheze v rámci vzdělavání katechetů?
2. Jaká úskalí vidíte v katechetické práci s postiženými dětmi?

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 20.5.2011, P. Mariusz Kuźniar Podpis: